1

证券代码：688622         证券简称：禾信仪器        公告编号：2025-001

广州禾信仪器股份有限公司

关于控股股东、实际控制人一致行动协议到期不再续签暨

权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系广州禾信仪器股份有限公司（以下简称“公司”或“禾信仪

器”）的控股股东、实际控制人周振先生、傅忠先生签署的《广州禾信仪器

股份有限公司一致行动协议》（以下简称“《一致行动协议》”）及《广州

禾信仪器股份有限公司一致行动协议之补充协议》（以下简称“《补充协议》

到期不再续签，一致行动关系解除，所持有公司的股份不再合并计算所致，

两位股东直接/间接持有的公司股份数量和比例保持不变。

 本次权益变动后，公司控股股东、实际控制人由周振先生、傅忠先生变更为

周振先生。

 为了确保控制权的稳定性，傅忠先生出具不谋求上市公司实际控制人地位的

承诺函，公司持股 5%以上的另外两家股东昆山市国科创业投资有限公司、

广州科技金融创新投资控股有限公司分别出具不谋求控制权的承诺函；周振

先生、傅忠先生分别出具承诺函，承诺自一致行动协议解除之日起 12 个月

内，不主动减持本人持有的上市公司股份。

一、《一致行动协议》签署及履行情况

（一）一致行动协议签署情况

2016 年 1 月 1 日，周振先生、傅忠先生作为公司的控股股东、实际控制人

及一致行动人签署了《广州禾信分析仪器有限公司一致行动协议》，并于 2019

年 1 月 1 日续签了《一致行动协议》，约定双方应当在决定公司董事会或者股东

大会事项时，共同行使公司董事或股东权利，特别是当行使董事或股东的召集权、

2

提案权、表决权时采取一致行动；若双方在董事会、股东大会上就某些事项无法

达成一致时，应当按照周振的意见进行决策。

2019 年 8 月 27 日，周振先生、傅忠先生签署《补充协议》，约定《一致行

动协议》有效期为六年，有效期届满后，各方如无异议，自动延期三年。

（二）一致行动协议履行情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意广州禾信仪器股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2021]2320号）同意，公司首次公开发行股票

并于 2021 年 9 月 13 日在上海证券交易所科创板上市交易。在《一致行动协议》

及《补充协议》有效期内，周振先生、傅忠先生在处理公司有关经营活动、需经

公司董事会及股东大会审议批准事项时，均充分遵守了有关一致行动的约定和承

诺，未发生违反《一致行动协议》及《补充协议》的情形。

二、一致行动协议到期不再续签的情况

（一）一致行动协议到期情况

公司控股股东、实际控制人周振先生、傅忠先生于 2024 年 12 月 31 日向公

司出具《关于一致行动协议到期不再续签的告知及承诺函》，双方同意并确认《一

致行动协议》及《补充协议》于 2024 年 12 月 31 日到期后不再续签，双方的一

致行动关系于 2025 年 1 月 1 日起解除。一致行动关系解除后，双方所持有的公

司股份不再合并计算，各自作为公司股东及/或董事，将按照相关法律、法规和规

范性文件及公司章程的规定，依照各自的意愿、独立地享有和行使股东及/或董

事权利，履行相关股东及/或董事义务。

（二）一致行动关系到期不再续期的背景及考虑因素

《一致行动协议》及《补充协议》签署时，双方均为公司核心经营管理团队

成员，并担任公司董事、高级管理人员等职务，对公司业务、财务、运营等方面

产生重要影响。各方为加强公司内部管理，维持公司控制权的稳定，保持公司重

大事项决策的一致性，签署了《一致行动协议》及《补充协议》，一致行动关系

的建立和有效运行对维持公司控制权稳定和保证经营决策的一致性起到了明显

作用。

3

2024 年 3 月，傅忠先生由于身体原因无法继续参加工作，已向公司申请辞

任公司董事、副董事长、薪酬与考核委员会委员、战略发展委员会委员以及副总

经理职务，不再是公司核心经营管理团队成员，亦不再参与公司的任何管理工作。

结合傅忠先生的身体状况，且考虑到公司上市已满三年，公司股东大会、董事会、

监事会和经营管理层目前各司其职、相互协调，通过不断完善法人治理结构，已

建立起较为完善的内部控制体系和稳定的决策运行机制，无需一致行动关系在经

营决策、公司治理等方面继续发挥作用。因此，为提升经营决策的效率，双方协

商一致不再续签一致行动协议。

本次终止一致行动关系后的 6 个月内，周振先生、傅忠先生将继续共同遵守

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 15 号——股东及董事、监事、高级

管理人员减持股份》（以下简称“指引 15 号”）第十八条关于控股股东、实际

控制人减持股份的规定，且周振先生、傅忠先生已分别出具承诺函，承诺自一致

行动协议解除之日起 12 个月内，不主动减持本人持有的上市公司股份。双方不

再续签《一致行动协议》及《补充协议》的行为不存在通过相关安排规避减持限

制及其他违反各自所作承诺的情形。

三、本次权益变动的基本情况

（一）本次一致行动协议到期前公司表决权的情况

本次一致行动协议到期前（即权益变动前），周振先生直接持有公司 20.87%

的股份，并担任共青城同策投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“共青城

同策”）的执行事务合伙人，周振先生通过共青城同策间接控制公司 8.63%的股

份。傅忠先生直接持有公司 13.52%的股份。周振先生和傅忠先生为一致行动人，

二人直接持有公司 34.39%的股份，直接及通过共青城同策间接控制的公司股份

表决权合计比例为 43.02%。具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占公司总股本比例

1 周振 14,609,675 20.87%

2 共青城同策 6,040,000 8.63%

3 傅忠 9,465,447 13.52%

合计 24,679,122 43.02%

4

（二）本次一致行动协议到期后公司表决权的情况

本次一致行动协议到期后（即权益变动后），如前所述，共青城同策仍属于

周振先生能够控制的企业。周振先生及共青城同策合计控制公司 29.50%的股份。

傅忠先生直接持有公司 13.52%的股份。本次一致行动关系解除后，相关各方具

体持股数量及持股比例如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占公司总股本比例

1 周振 14,609,675 20.87%

2 共青城同策 6,040,000 8.63%

合计 20,649,675 29.50%

3 傅忠 9,465,447 13.52%

综上，本次权益变动不涉及股东持有公司股份数量变化，系公司控股股东、

实际控制人一致行动协议到期后不再续签。本次一致行动关系解除后，周振先生

通过直接持股及控制共青城同策，可实际支配的公司表决权比例从 43.02%减少

为 29.50%；傅忠先生与周振先生及共青城同策持有公司的表决权不再合并计算，

傅忠先生持有公司表决权的比例从 43.02%减少为 13.52%。周振先生、傅忠先生

的表决权变动比例减少均超过 5%，达到了《上市公司收购管理办法》规定的权

益变动披露标准。本次权益变动的具体情况及相关信息详见公司同日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《简式权益变动报告书》。

四、一致行动协议不再续签后公司实际控制人的认定

1、周振先生可控制公司 29.5%的表决权，可以对公司股东大会决议产生重

大影响

截至 2024 年 12 月 31 日，公司前十大股东及其持股比例如下表所示：

序号 持有人名称
总持有

数量

持有比

例（%）

1 周振 14,609,675 20.87

2 傅忠 9,465,447 13.52

3 昆山市国科创业投资有限公司 6,392,272 9.13

4 共青城同策投资管理合伙企业（有限合伙） 6,040,000 8.63

5 广州科技金融创新投资控股有限公司 3,871,129 5.53

6 盈富泰克创业投资有限公司 3,245,884 4.64

5

7 厦门金广叁号股权投资合伙企业（有限合伙） 1,400,306 2.00

8
珠海市孚悦中诚资产管理有限公司－悦诚同心

共享 8号私募证券投资基金
1,033,359 1.48

9
上海银行股份有限公司－中欧产业前瞻混合型

证券投资基金
720,083 1.03

10 许利民 613,213 0.88

原《一致行动协议》及《补充协议》到期不再续签并解除后，周振先生作为

共青城同策的执行事务合伙人，共青城同策仍属于周振能够控制的企业。周振先

生及共青城同策合计持有公司 20,649,675 股，占目前公司总股本 29.5%，为公司

第一大股东，周振先生可实际支配的公司股份表决权接近 30%，与第二大股东控

制的表决权及其他股东控制的表决权均存在较大差距。

根据公司 2022 年至 2024 年期间历次股东大会的投票表决结果，出席会议的

股东所持有表决权数量占公司表决权数量的平均比例约为 38.55%。因此，周振

先生直接及通过共青城同策间接实际支配的公司股份表决权足以对股东大会的

决议产生重大影响，符合《上市公司收购管理办法》第八十四条第（四）项和《上

海证券交易所科创板股票上市规则（2023 年 8 月修订）》4.1.6 第（四）项规定

的拥有上市公司控制权的情形。

2、为了确保控制权的稳定性，傅忠先生出具不谋求上市公司实际控制人地

位的承诺函

傅忠先生出具《关于不谋求上市公司实际控制人地位的承诺函》，承诺在周

振先生控制禾信仪器期间，本人不会通过任何方式直接或间接地、单独或与禾信

仪器的其他股东及其关联方或其他第三方共同谋求对禾信仪器的控制权，亦不会

协助他人谋求禾信仪器控股股东或实际控制人地位。

3、持股 5%以上其他股东分别出具声明或承诺函，没有与其他方通过协议

或非协议的方式实质构成一致行动，没有直接或间接接受委托或委托他人投票

本次一致行动关系解除后，公司原一致行动人傅忠先生声明截至告知函出具

日，持有公司 13.52%的表决权，没有与其他方通过协议或非协议的方式实质构

成一致行动，没有直接或间接接受委托或委托他人投票。公司持股 5%以上的另

外两家股东昆山市国科创业投资有限公司、广州科技金融创新投资控股有限公司

6

分别出具不谋求控制权的承诺函，承诺截止承诺函出具之日，与禾信仪器其他股

东之间不存在关联关系及一致行动关系，未通过任何方式对禾信仪器实施实际控

制；自承诺函签署日之日起至持有禾信仪器股份出售完毕之日有效期限内，不会

单独或通过他人对禾信仪器的实际控制人的地位提出任何形式的异议或造成不

利影响，不会单独、与他人共同或协助他人通过与禾信仪器其他股东及其关联方、

一致行动人达成一致行动协议或类似协议、安排或实际形成一致行动，接受委托、

征集投票权、协议安排等任何方式扩大本身及禾信仪器其他股东所能够支配的禾

信仪器股份表决权，以及其他方式谋求禾信仪器控股股东或实际控制人地位。

4、周振先生推荐及其提名的董事席位合计过半数，能够对董事会的决议产

生重大影响

截至本公告披露日，公司第三届董事会人数为 9 人，其中独立董事有 3 名。

非独立董事 6 人，其中 2 名董事由周振先生直接提名、4 名董事由周振先生向公

司提名委员会推荐后由董事会提名，均经股东大会选举产生，具体如下：

序

号
姓名 职务 提名方式

1 周振 董事长 董事会提名

2 徐向东 董事、总经理 周振提名

3 高伟 董事、副总经理 董事会提名

4 陆万里 董事、董事会秘书 董事会提名

5 蒋米仁 董事、副总经理 周振提名

6 洪义 董事 董事会提名

7 刘桂雄 独立董事 董事会提名

8 叶竹盛 独立董事 董事会提名

9 陈明 独立董事 董事会提名

综上，周振先生推荐及其提名的董事席位合计过半数，能够对董事会的决议

产生重大影响。

5、周振先生已向公司出具了《关于自愿履行公司实际控制人职责的承诺函》

2024 年 12 月 31 日，公司第一大股东周振先生出具了《关于自愿履行公司

实际控制人职责的承诺函》，具体内容如下：“1、本人自愿履行公司实际控制

人的职责，严格遵守有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》对作为上市公

7

司实际控制人的相关行为规范；2、本人将尽职、勤勉地履行《公司法》等有关

法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定的上市公司实际控制人的职责，不

利用实际控制人的地位或身份损害公司及其他股东、债权人的合法权益，全力维

护公司的稳健发展；3、本承诺一经作出即生效，不可撤销，如违反上述承诺，

本人将承担相应的法律责任。”

6、其他

周振先生作为公司创始人之一，一直担任公司的董事长职务，负责公司整体

战略及重大事项决策。在公司成立和发展过程中，周振先生对公司战略布局、人

才队伍搭建、管理模式探索、推动 IPO 进程等诸方面均做出了突出贡献，其任职

情况足以实际支配或决定公司重大经营决策、重要人事任免。

综上，周振先生及共青城同策合计控制公司 29.50%的表决权，为公司第一大

股东，可实际支配的公司股份表决权接近 30%，与其他股东控制的表决权均存在

较大差距，可实际支配的公司股份表决权足以对股东大会的决议产生重大影响，

傅忠先生出具不谋求控制权的承诺，持股 5%以上其他股东分别出具声明或承诺

函，没有与其他方通过协议或非协议的方式实质构成一致行动，没有直接或间接

接受委托或委托他人投票，且周振先生推荐及其提名的董事席位合计过半数，能

够对董事会的决议产生重大影响，周振先生可以实际支配或者决定上市公司的重

大经营决策、重要人事任命等事项，符合《上市公司收购管理办法》规定的拥有

上市公司控制权的情形。因此，自一致行动关系到期解除之日起，公司的控股股

东、实际控制人由周振先生、傅忠先生变更为周振先生，公司不存在控制权不稳

定的风险。

五、一致行动协议不再续签后对公司的影响

一致行动关系的解除，对公司的独立经营无实质性影响，公司仍将具有独立

经营和持续盈利的能力，不会对公司的日常经营活动产生影响，不会引起公司管

理层变动，公司仍具有规范的法人治理结构。

六、其他需要说明的事项

1、周振先生、傅忠先生本次不再续签《一致行动协议》及《补充协议》的

8

行为不违反《中华人民共和国公司法》等有关法律法规和规范性文件的规定；不

存在通过相关安排规避减持限制及其他违反各自所作承诺的情形。

2、本次一致行动关系到期终止后，相关股东将继续遵守《中华人民共和国

证券法》《上市公司收购管理办法》《上市公司股东减持股份管理暂行办法》以

及指引 15 号等有关法律、法规和规范性文件的规定。

3、周振先生、傅忠先生在作为一致行动人期间均严格遵守了在公司首次公

开发行股票招股说明书、上市公告书中作出的承诺，一致行动关系终止后，双方

将继续履行相关承诺。

4、本次终止一致行动关系后的 6 个月内，周振先生、傅忠先生将继续共同

遵守关于控股股东、实际控制人减持股份的规定。

5、周振先生、傅忠先生分别出具承诺函，承诺自一致行动协议解除之日起

12 个月内，不主动减持本人持有的上市公司股份，在上述期限内，如因禾信仪器

送红股、转增股本、配股等原因而导致本人持有的上市公司股份发生变化的，本

人仍将遵守上述承诺。上述期限届满后，本人所持有的上市公司股份的转让和交

易依照届时有效的法律、法规以及中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的

规定和规则办理。

七、律师出具的法律意见

综上所述，本所律师认为：

（一）周振先生、傅忠先生签署的《一致行动协议》（2019 年）于 2025 年

1 月 1 日因期限届满而终止符合《公司法》《民法典》等相关法律法规的规定，

合法合规。

（二）《一致行动协议》（2019 年）于 2025 年 1 月 1 日因期限届满而终止

后，禾信仪器的实际控制人变更为周振先生。

八、保荐机构出具的核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、周振先生、傅忠先生签署的《一致行动协议》及《补充协议》于 2024 年

9

12 月 31 日到期且双方同意到期不再续签，一致行动关系于原《一致行动协议》

及《补充协议》到期后不再续约符合协议约定，未违反《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上市

公司收购管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定；

2、截至目前，本次一致行动协议解除的事项未导致公司主要业务发生变化，

未对公司日常经营活动产生重大不利影响；未对公司主营业务和财务状况产生重

大影响；未引起公司管理层变动；未影响上市公司的人员独立、财务独立和资产

完整；公司仍具有规范的法人治理结构。

综上所述，保荐机构对公司控股股东、实际控制人一致行动协议到期不再续

签的事项无异议。

特此公告。

广州禾信仪器股份有限公司董事会

2025 年 1 月 3 日